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Öz

İnternetin ve sosyal medyanın demokrasiye, ifade özgürlüğüne, siyasal katılıma yaptığı katkılar birçok 
araştırmacı tarafından övgüyle karşılanmış, bu iletişim mecralarının doğurduğu problemli kullanım ve 
enformasyon obezitesi gibi hususlar çoğunlukla görmezden gelinmiştir. İnternet ve sosyal medya plat-
formları, bireylerin sosyal bir varlık olmasından doğan birtakım psikolojik ve toplumsal ihtiyaçlarını do-
yuma uğratmaktadır. Bireyler bu iletişim mecralarında; okuma, izleme, etkileşimde bulunma ve içerik 
üretme gibi işlerle sürekli olarak meşgul olmaktadırlar. Bu durum, internet aracılığıyla üretilen enformas-
yon miktarını ve paralel bir şekilde enformasyon yoğunluğunu da arttırmaktadır. Bu çalışmanın hedefi 
bireylerin internet ve sosyal medyayı sağlıklı kullanıp kullanmadıklarını ve varsa problemli internet kulla-
nıcılarının maruz kalabilecekleri ‘enformasyon obezitesi’ gibi unsurların neler olduğunu ortaya koymak-
tır. Çalışmada öncelikle internet ve sosyal medya kavramları ele alınmış, bu iletişim mecralarının sağlıksız 
kullanımından doğabilecek enformasyon obezitesi gibi fonksiyon bozuklukları açıklanmaya çalışılmıştır. 
Ardından yapılan alan araştırmasıyla bireylerin interneti problemli kullanım eğilimleri ölçülmüş, edinilen 
bulgular eleştirel bir bakış açısıyla irdelenmiştir. Elde edilen verilere göre katılımcıların interneti problemli 
kullanma eğiliminde oldukları saptanmıştır. Ayrıca katılımcıların problemli internet kullanım düzeyleriyle 
cinsiyetleri arasında istatistiki olarak anlamlı bir fark bulunduğu, erkek katılımcıların interneti problemli 
kullanım genel eğilimlerinin kadın katılımcılara göre daha yüksek olduğu saptanmıştır. Bu durumun bir-
çok fonksiyon bozukluğunun yanı sıra enformasyon obezitesine de neden olabileceği değerlendirilmiştir.
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Abstract

The contributions of internet and social media to democracy, freedom of expression and political parti-
cipation have been praised by many researchers; however the problematic usages of these communica-
tion channels and issues such as information obesity are mostly ignored. Internet and social media plat-
forms satisfy the psychological and social needs of the people. Individuals constantly engage in reading, 
watching, interacting with others and producing contents on these communication channels. All these 
activities increase the amount of information generated. The aim of this study is to find out whether 
the individuals use this communication medium healthily or not, and reveal the effects of functional 
disorders such as ‘information obesity’. In the study, firstly the concepts of internet and social media 
are explained, then the functional disorders such as information obesity are discussed. In the study, the 
problematic internet usage tendencies of the participants are measured by a field research. According 
to the findings, the participants tend to use internet problematically. Also, it is observed that there is 
a significant relationship between problematic internet usage level and gender, it is fount out that the 
problematic internet usage of the male participants is higher. It is argued that this may lead to informa-
tion obesity as well as many other functional disorders.
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GİRİŞ

İletişim, hem bireylerin sosyalleşmesinde, hem de toplumun tarihsel süreç içerisinde 
geliştirdiği bilgi, düşünce ve kültürlerinin bir sonraki nesillere aktarılmasında önemli 
bir yer tutmaktadır. İletişim teknolojilerinde meydana gelen gelişmeler, sosyal bir var-
lık olan insanların birbirleri ile iletişim kurmasını ve bilgi edinmesini daha etkileşimli bir 
hale getirmiştir. İlk çağlarda insanlar günlük yaşamlarında karşılaştıkları olayları mağara 
duvarlarına çizdikleri resimler vasıtasıyla yansıtmakta, bu yolla diğer insanlarla iletişim 
kurmaktaydı; günümüzde ise bireyler multi-medya (çoklu medya) özellikli yeni iletişim 
teknolojileri vasıtasıyla birbirleriyle iletişim kurmaktadır. Bahsedilen bu iki dönem ara-
sında geçen sürede iletişim yöntem ve teknikleri, içinde bulunduğu toplumla beraber 
değişip dönüşmüştür. Teknolojik gelişmelerin baş döndürücü bir hızla ilerlediği günümüz-
de, yeni iletişim araçları bireylerin hem bilgiyi daha kolay ve doğrulanabilir kaynaklardan 
edinmesine, hem de düşüncelerini özgürce açıklamasına imkân sağlamaktadır. Bunun 
yanı sıra internet ve sosyal medya, bireyin toplumsal bir varlık olmasından doğan, içinde 
bulunduğu çevre ile etkileşim kurma, haberdar olma, çevreye uyum sağlama, kabul gör-
me, değer görme, dikkate alınma, ilgi çekme, eğlenme, öğrenme ve kendisini ifade etme 
gibi ihtiyaçlarına cevap vermekte, bu ihtiyaçlarını doyuma uğratmaktadır. Buna rağmen, 
bu iletişim mecralarında bireylerin kafalarını karıştıracak, ilgi odağını bozacak, hatta neyi 
aradığını unutturacak kadar çok ve karmaşık düzeyde enformasyon da mevcuttur. İnter-
net üzerinde bireyler okuma, dinleme, izleme, etkileşimde bulunma, düşünme, yorumla-
ma, yorumları okuma, bilgi üretme işiyle sürekli olarak meşgul olmaktadırlar, dolayısıyla 
bu iletişim mecrasında üretilen bilgi miktarı artarken; buna paralel olarak bilgi kirliliği 
de artmaktadır. Özellikle sosyal medya üzerinden gönderilen mesajların taşıdığı bilgi-
ler, gereksiz, yönlendirici, eksik, yanlış, tutarsız veya alakasız olabilmekte; bu bilgilerde 
enformasyon, dezenformasyon, istihbarat, haber, magazin, düzmece istatistikler, halkla 
ilişkiler çalışmaları, imaj ve itibar yönetim taktikleri, görsellik, siyaset ve eğlence iç içe 
geçmektedir. Maruz kaldığı bu yoğun bilgi kirliliği, bireyin yararlı ve doğru bilgi edinme ve 
bu bilgiyi kullanma şansını azaltmakta, kararlarını etkilemekte, bireyleri meşgul ederek 
onları uyuşturmaktadır. Bazı durumlarda bilgi kirliliğinden kaçınmak, hatta kirliliği fark 
etmek dahi mümkün olmamaktadır (Johnson, 2012: 5). 

İnternet ve sosyal medyanın geleneksel iletişime geri bildirim öğesini katması, bireylerin 
herhangi bir süzgeçten ya da sansürden geçmeden düşüncelerini özgürce açıklamasına 
fırsat vermesi bakımından, internetin ve sosyal medyanın demokrasiyi ve ifade özgürlü-
ğünü genişlettiği varsayımı, alanla ilgili çalışmalarda genel bir kanı haline gelmiştir. Bu 
alanda çalışan akademisyen ve araştırmacıların önemli bir kısmı internet ve sosyal med-
yanın olumlu yönlerini çalışmalarında ön plana çıkarmış, bu iletişim mecrasının bireyler 
ve toplumlar üzerindeki olumsuz etkilerini çoğunlukla görmezden gelmişlerdir. Çalışma, 
bu durumu bir sorunsal olarak kabul etmekte, problemli internet kullanımının birçok 
yan etkisinin yanı sıra ‘enformasyon obezitesine’ de yol açabileceğini varsaymaktadır. Bu 
doğrultuda çalışma, Türkçe alan yazınında yer almayan ‘enformasyon obezitesi’ kavra-
mını Türkçe alan yazınına tanıtarak tartışmaya açması ve interneti yoğun olarak kullanan 
bireylerin problemli internet kullanım eğilimlerini saptaması bakımından önem arz et-
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mektedir. Bu doğrultuda çalışmada öncelikle literatür taraması yöntemiyle internet ve 
internetin ayrılmaz bir parçası olan sosyal medya kavramlarına değinilecek, ardından 
problemli internet kullanımı ve enformasyon obezitesi gibi kavramlar açıklanacak, son 
olarak da yapılacak alan araştırmasıyla internet kullanıcılarının problemli internet kulla-
nım eğilimleri ölçülmeye çalışılacaktır. 

İnternet ve Sosyal Medyanın Kavramsal Çerçevesi 
Yeni iletişim teknolojilerini bir enjektöre benzetmek mümkündür, şöyle ki enjektör in-
sanlara ilaç aktararak onların iyileşmesini de sağlayabilir; uyuşturucu aktararak onların 
zarar görmesine de neden olabilir. Bu noktada internetin kendisinin sadece bir araç ko-
numunda olduğu, dolayısıyla internetin kendisinden öte insanlara internet vasıtasıyla ne 
aktarıldığı ya da onun nasıl kullanıldığı önemlidir. Kavram olarak bakıldığında ise interne-
ti, dünya genelindeki milyonlarca bilgisayar ağını ve kurumsal bilgisayar sistemini TCP/
IP protokolü ile birbirine bağlayan, dünya çapında yaygın olan ve sürekli büyüyen bir 
elektronik iletişim ağı olarak tanımlamak mümkündür (Geray, 2002: 24). Türkiye İstatistik 
Kurumu (TUİK) Hanehalkı Bilişim Teknolojileri Kullanım Araştırması 2014 yılı verilerine 
göre, Türkiye’de interneti kullanan bireylerin % 78,8 gibi önemli bir çoğunluğu bu ağ sis-
temini, sosyal medya olarak adlandırılan ve insanların birbirleriyle internet ortamında 
‘etkileşimli bir şekilde iletişim kurmasına imkân veren’ (Borges, 2009: 31) iletişim mec-
rasına erişim için kullanmaktadır. Bu nedenle sosyal medyanın ve bireylerin sosyal med-
ya kullanım nedenlerinin irdelenmesi, bu çalışmanın doğru anlaşılabilmesi bakımından 
önem arz etmektedir. 

Oldukça geniş bir kapsama sahip sosyal medyanın, mevcut alan yazınında tek ve üzerinde 
anlaşılmış bir tanımı bulunmamaktadır (Kırık, 2015: 168). Bu durumun temel nedeni, bu 
iletişim aygıtının sürekli olarak değişen ve dönüşen yapısıdır. Lon Safko (2010: 4)’ya göre, 
sosyal medya teriminde yer alan ‘sosyal’ kelimesi, “insanların, içgüdüsel ihtiyaçlarından 
olan diğer insanlarla ilişki kurmaya”, ‘medya’ kelimesi ise, “bu ilişkilerin kurulmasını sağ-
layan” iletişim aygıtına işaret etmektedir. Ona göre iletişim aygıtları “davul, zil, yazılı ke-
lime, telgraf, telefon, radyo, televizyon, e-posta, web siteleri, fotoğraflar, ses, video, cep 
telefonları, veya kısa mesaj” gibi türlerde olsalar dahi, bunların tamamı diğer insanlarla 
‘ilişki kurulmasını’ sağlamaktadır (Safko, 2010: 4). Sosyal medyanın en genel tanımını 
yapan yazarlardan biri Boyd (2007)’dur. Yeni medya olarak da adlandırılan sosyal medyayı 
Boyd (2007: 92), “şemsiye bir terim” olarak nitelendirmekte ve “ağ teknolojilerini kullan-
ma yoluyla insanların diğerleriyle etkileşimine imkân veren araç, hizmet ve uygulama-
ların bütünü” şeklinde tanımlamaktadır. Günümüzün en etkili kitle iletişim araçlarından 
biri olan sosyal medya bireylerin, toplumların, organizasyonların, kurum ve kuruluşla-
rın birbirleriyle etkileşimli bir şekilde iletişim kurdukları, haber, bilgi ve içerik okuyup, 
yorumlayıp, paylaştıkları elektronik platformlardır. Mayfield (2008: 5), sosyal medyanın 
temel karakteristik özelliklerini şu şekilde sıralamaktadır:

Katılım: Sosyal medya katılımcıları cesaretlendirir ve ilgili olan her bir kullanıcıdan 
geri bildirim alır. Sosyal medya yayıncılar ile izleyiciler arasındaki çizgiyi bulanıklaş-
tırır. 
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Açıklık: Sosyal medya servislerinin çoğu geribildirime ve katılıma açıktır. Bu ser-
visler kullanıcıları oylama, yorum ve bilgi paylaşımı gibi konularda teşvik eder. Bu 
servisler nadir olarak erişime ve içeriğin kullanımına yönelik engeller koyar.

Konuşma: Geleneksel medya yayına yönelikken (içerik aktarımı ya da dinleyiciye 
bilgi ulaşımı), sosyal medya iki yönlü diyaloga yöneliktir. 

Toplum: Sosyal medya topluluklara çabuk ve etkili bir oluşum için izin verir. Toplu-
luklar,  fotoğrafçılık sevdası, politik bir sorun veya favori TV şovları gibi ilgili olduk-
ları şeyleri paylaşabilirler. 

Bağlantılık: Sosyal medya uygulamalarının birçok türü, bağlantılığı ile büyür, diğer 
sitelerin linklerinden, araştırmalarından ve insanlarla olan bağlantılarından fayda-
lanır.

Yapısı itibariyle iletişime, toplumsallığa, katılıma, üretime ve paylaşıma imkân veren sos-
yal medya, genel olarak bloglar, mikro bloglar, anlık mesajlaşma programları, yer bildirim 
ve fotoğraf paylaşım uygulamaları, sosyal ağlar, sohbet siteleri, forumlar gibi paylaşıma 
ve katılıma izin veren uygulamaların tamamını kapsamaktadır. Günümüzde bireyler bu 
iletişim kanalı aracılığıyla, “toplumdaki kültürel, sosyal, politik ve ekonomik rollerinden 
ürettikleri kişisel, iletişimsel ve sosyal durumlarıyla ilgili bilgi ve içerikleri düzenli olarak 
internete yüklemekte, güncellemekte ve bu bilgileri paylaşmaktadırlar” (Fuchs, 2014: 
77). Böylelikle sosyal medya aracılığıyla kitlesel iletişim de değişerek farklı bir yapıya bü-
rünmüştür. 

Sosyal medya ile bireyler pasif alıcı konumundan çıkarak aktif, içerik üretebilen bir konu-
ma gelmiştir. Sosyal medyanın sağladığı geri bildirim imkânı ile iletişim sadece kaynak-
tan alıcıya değil, alıcıdan da kaynağa doğru çift taraflı olarak gerçekleşmeye başlamıştır. 
Bu durum bireylerin karşılıklı sohbet etmelerine, birbirlerinden etkilenmelerine ve daha 
fazla sosyalleşmelerine olanak sağlamıştır. Christian Fuchs (2014: 77)’a göre sosyal med-
ya, sosyalliğin üç yakınsamasını gerçekleştirmesi bakımından önem taşımaktadır bunlar, 
‘bilişsel, iletişim ve iş birliği’dir. Örneğin, sosyal medya araçlarından olan Facebook’ta bir 
birey, bilişsel düzeyde video gibi multi-medya (çoklu medya) içerikli bir iletiyi üreterek 
onu paylaşır, bu paylaşılan iletiye diğerleri yorumda bulunur (iletişimsel düzey) ve bu ile-
tinin diğerleri tarafından manipüle edilmesi ve yeniden düzenlenmesine neden olur, bu 
durum yeni bir çok yazarlı içeriğin (işbirliği) ortaya çıkmasına neden olur. Bu adımlardan 
herhangi biri diğerinin ortaya çıkmasını her zaman sağlamayabilir ancak sosyal medya 
teknolojisi sanal alanda bu üç aktivitenin bir araya gelmesine imkân vermektedir. 

Görüldüğü üzere sosyal medya bireylerin iletişim yöntemlerinin farklılaşmasına ve pasif 
alıcı konumundan işbirliği içinde aktif üreten konumuna gelmesine önemli imkânlar sağ-
lamaktadır. Sosyal medya aracılığıyla internet üzerindeki bilgi akışı artmış, bireyler arasın-
daki iletişim ve bilgi alışverişi kolaylaşmış, bu durum bireyler arasındaki etkileşimin ‘mak-
simum düzeyde’ gerçekleşmesine imkân vermiştir (Kırık, 2015: 169). Yeni medya olarak 
da adlandırılan sosyal medya, geleneksel medyanın eksiklerini gidermekte, geleneksel 
medyadan farklı olarak bireylerin birtakım toplumsal ve psikolojik ihtiyaçlarını doyuma 
uğratmakta, bu iletişim mecrasının yoğun bir şekilde kullanılmasına imkân vermektedir. 
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İnternet ve sosyal medyanın yoğun kullanımı birtakım problemli kullanım durumlarını da 
ortaya çıkarabilmektedir.

Yeni İletişim Teknolojilerinin Problemli Kullanımı 

Genel olarak yeni iletişim teknolojileri, özel olarak ise internet ve sosyal medya, aka-
demik bilgiye erişim kolaylığı, sosyal iletişim ve sosyal ilişkilerin yönetilmesi, gündemi 
takip etme, internet üzerinden alışveriş, devletle ilgili resmi işlemlerin yürütülmesi gibi 
birçok hususta bireylerin hayatlarını kolaylaştırmaktadır. Daha önce de belirtildiği gibi 
internet, sosyal medya ve diğer yeni iletişim teknolojileri birer araç konumundadır, tıpkı 
bir enjektör gibi, enjektörle vücuda neyin verileceği bu aracın kullanım amacı ve nasıl kul-
lanıldığıyla ilgilidir. Burada Elihu Katz’ın ‘Kullanımlar ve Doyumlar’ kuramını örnek olarak 
vermek yerinde olacaktır. Katz “İnsanlar medyadan nasıl yararlanıyorlar?” sorusuna yanıt 
vermeye çalışarak ‘Kullanımlar ve Doyumlar’ (Uses and Gratifications) kuramını geliştir-
miştir. Kullanımlar ve Doyumlar Kuramı’na göre “insanlar medyayı kullanarak birtakım 
toplumsal ve psikolojik ihtiyaçlarını doyuma uğratmaktadır” (Katz et al., 1973: 177). Bu 
kuramı internete ve sosyal medyaya uyarladığımızda, bu iletişim mecralarının bireylerin 
birtakım toplumsal ve psikolojik ihtiyaçlarını doyuma uğrattığını söyleyebilmek mümkün-
dür. Buna karşın bireylerin psikolojik ve sosyal ihtiyaçları doyuma uğratılırken, “medyanın 
yan etkisi olarak birtakım istenmeyen veya niyet edilmeyen sonuçlar” da ortaya çıkabil-
mektedir (Yaylagül, 2010: 70). Bu bakımdan yeni iletişim teknolojilerinden internet ve 
sosyal medya, bireyler ve toplumlar için önemli kolaylıklar sağlamaktadır ancak, bu ileti-
şim mecralarının problemli kullanımı, birtakım olumsuz sonuçları da doğurmaktadır. Bu 
olumsuz sonuçların temelinde ise internet temelli yeni iletişim teknolojilerinin poblemli 
kullanımı yer almaktadır.

Problemli İnternet Kullanımı

Mevcut literatürde ‘problemli internet kullanımı’ kavramı ‘bir bireyin psikolojik, sosyal, 
akademik ve profesyonel yaşamı üzerinde internet kullanımının negatif sonuçlar yarat-
ması’ şeklinde tanımlanmış ve sıklıkla ‘zamanı boşa harcama’, ‘kontrolsüzlük’, ‘finansal 
ve sosyal olumsuzluklarla’ ilişkilendirilmiştir (Beard & Wolf, 2001; Caplan, 2002; Mora-
han-Martin & Schumacher, 2000; Sanders et al., 2000; Scherer, 1997; Young, 1996, Young 
& Rogers, 1998; Büyükaslan & Kırık, 2013). Kavram günümüzde (aynı sorunu işaret eden 
diğer kavramlarla birlikte) giderek daha sık bir şekilde akademik alanda tartışılmaktadır. 

Ögel (2012: 107)’e göre “problemli internet kullanımı”, “patolojik internet kullanımı”, 
“internetin kötüye kullanımı”, “aşırı internet kullanımı”, “internet kullanım bozukluğu”, 
“siber bağımlılık”, “kompülsif internet kullanımı” ve “internet bağımlılığı” gibi kavramla-
rın tamamı aynı şeyi ifade etmektedir ve henüz bu kavramlar üzerinde belirli bir anlaşma 
yoktur. Bu durum, aynı dili konuşmayı, araştırma yapmayı ve sorunu anlamayı zorlaştır-
maktadır. Ögel’e göre bağımlılık “alışkanlığın bir sonraki safhasıdır. Bağımlılığın tam ola-
rak oluşması, alışkanlık davranışının rutin ve aşırı ölçüde yapılmasıyla yakından ilişkilidir”. 
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Ona göre problemli internet kullanıcıları üç aşamadan geçmektedir. Bunlar: 1. Büyülen-
me, 2. Saplantı, 3. Hayal Kırıklığı’dır. Problemli internet kullanıcılarının “ikinci aşamada 
saplanıp kalma oranı oldukça yüksektir ve ikinci aşamadan üçüncü aşamaya geçmek her 
zaman mümkün değildir” (Ögel, 2012: 106). Ögel, İnternet bağımlılığının belirtilerini şu 
şekilde sıralamıştır (2012: 108 - 113):

1. Tolerans gelişimi
2. Yoksunluk
3. Başarısız bırakma girişimleri
4. Zarar görmesine rağmen kullanmaya devam etme
5. Tasarladığından fazla kullanmak, kontrol edememek
6. Sorumluluk ve yükümlülüklerini yerine getirememe
7. Zaman harcama
8. Psiko-sosyal işlevlerde bozulma 

Kırık (2013: 89) ise, problemli internet kullanımının bir sonucu olan internet bağımlılığını 
genel olarak “internet ortamında sürekli var olmayı isteme arzusu ve internet karşısında 
kontrolsüz bir şekilde vakit geçirme” şeklinde tanımlamaktadır. Buna karşın Kırık (2013: 
90)’a göre günümüzde “sosyal paylaşım ağlarının popüler bir hal almasıyla birlikte” in-
ternet bağımlılığı olarak bilinen problemli internet kullanımı “sosyal medya bağımlılığı-
na” dönüşmüştür. İnternet bağımlılığı, sosyal medya bağımlılığı gibi problemli internet 
kullanımlarının yanı sıra, günümüzde diğer yeni iletişim teknolojilerinin problemli kulla-
nımlarına da sıklıkla rastlanmaktadır. Bu sorunların başında ‘nomofobi’ (nomophobia), 
‘FOMO’ ve ‘bilgisayar oyunları bağımlılığı’ gibi sorunlar gelmektedir. 

Yeni bir kavram olan ‘nomofobi’ Türkçe alan yazınında giderek artan bir şekilde yer al-
maya başlamıştır (Mortan Sevil et al., 2014; Öztürk, 2015; Şar & Işıklar, 2012). İngilizce 
‘No Mobile Phone Fobia’ yani ‘Telefonsuz Kalma Fobisi’ olarak bilenen ‘Nomofobi’, “cep 
telefonu, bilgisayar veya diğer internet temelli iletişim aygıtlarını kullanma alışkanlığı bu-
lunan bireylerin, bu aygıtların ellerinin altında ‘hazır bulunmaması’ korkusuyla yaşadık-
ları endişe ve huzursuzluğu” tanımlamak için kullanılan bir terimdir (King et al., 2015: 
141). Şar & Işıklar (2012: 265)’a göre mobil (cep) telefondan mahrum kalma korkusu olan 
nomofobi ortalama “100 ergenin 76’sında” görülmektedir. 

Gündemi kaçırma korkusu olarak da bilinen ‘FOMO’ ise ‘Fear of Missing Out’ (fırsatı ka-
çırma / eksik kalma  korkusu) kelimesinin baş harflerinden oluşturulmuş bir kavramdır 
(Gökler et al., 2015). ‘FOMO’, mevcut alan yazında ‘bireylerin bir şeylerden geri kalma 
korkusu’, ‘gündemi kaçırma korkusu’ ve ‘sosyal bir etkileşimden haberdar olmama duru-
munda yaşadıkları sosyal kaygı’ gibi ‘takıntılı’ durumları işaret etmek için kullanılmaktadır 
(Dossey, 2014: 69; Jonnes, 2014: 74). İnternet ve sosyal medyayı yoğun bir şekilde kulla-
nan bireylerde görülen ‘FOMO’, sosyal medyada paylaşılan bir gönderiden, son olaylar-
dan ve çeşitli deneyimlerden haberdar olmama, yani bilgilendirme çemberinin dışında 
bırakılma kaygısı sonucunda ortaya çıkan bir sorundur. 

İnternet bağımlılığının yanı sıra son yıllarda çevrimiçi oyunların yaygınlaşmasıyla bera-
ber yeni bir bağımlılık türü, ‘çevrimiçi oyun bağımlılığı’, ortaya çıkmıştır (Gündüz, 2015: 



81

İstanbul Üniversitesi İletişim Fakültesi Dergisi, 2015/II 49 75-97

224). Genel olarak oyuncunun oyunu bırakamaması, sürekli oyunu düşünmesi, oyunu 
gerçek hayatla ilişkilendirmesi, günlük yaşamını ve görevlerini aksatması olarak görülen 
çevrimiçi oyun bağımlılığı da (Horzum, 2011) internet bağımlılığının “spesifik bir alt tipi” 
konumundadır (Young, 2009: 356). Çevrimiçi bilgisayar oyunları bağımlılığı, tüm dünyada 
giderek artan bir şekilde soruna dönüşmektedir. Amerikan Tıp Birliği (American Medical 
Association)’ne göre Amerikalı gençlerin %90’ı internet üzerinden bilgisayar oyunlarını 
oynamakta, bunlarında %15›i de kendilerini bu oyunlara bağımlı olarak nitelemektedir. 
Dünyanın çeşitli yerlerinde çevrimiçi oyun bağımlılığı gibi sorunları gidermek için çalış-
malar ve araştırmalar başlatılmıştır. Örneğin Hollanda Video Oyunu Bağımlılığı Arınma 
Merkezi (Detox Center for Video Game Addiction) kurulmuştur (Young, 2009: 356). 

Görüldüğü gibi bireyler yeni iletişim teknolojilerini ve interneti kullanarak birtakım top-
lumsal ve psikolojik ihtiyaçlarını doyuma uğratırken bu teknolojilerin olumsuz etkilerine 
de maruz kalmaktadır. İnternet, sosyal medya, bilgisayar, akıllı cep telefonları gibi yeni 
iletişim teknolojilerinin problemli kullanımı bireylerin psikolojilerini, davranışlarını, sos-
yal ilişki ve etkileşimlerini dolaylı ya da dolaysız bir şekilde etkilemektedir (Demir, 2013: 
109). Problemli internet, sosyal medya ve yeni iletişim teknolojileri kullanımının mevcut 
literatürde “bağımlılık” (Young, 2009), “FOMO” (Dossey, 2014; Jonnes, 2014) “yalnızlık 
ve sosyal izolasyon” (Caplan, 2002; Morahan-Martin ve Schumacher, 2003), “nomofo-
bi” (King et al., 2015), “depresyon” (Young ve Rogers, 1998),  “endişe” (Caplan, 2002), 
“utangaçlık” (Chak ve Leung, 2004), “öfke ve saldırganlık” (Kim et al., 2008) gibi duygusal 
ve davranışsal sorunlara yol açtığı saptanmıştır. Ayrıca problemli internet kullanımının 
bireylerin  genel sağlık düzeylerini de (Caplan, 2007) gerilettiği ve fiziksel sorunlara da ne-
den olduğu tespit edilmiştir (Ata et al., 2011: 474).  Buna karşın ‘enformasyon obezitesi’ 
sorununa mevcut literatürde yeterince önem verilmediği görülmektedir. 

Problemli İnternet Kullanımı Olarak Enformasyon Obezitesi

Yeni iletişim teknolojileri, bireylerin yaşamlarına her geçen gün biraz daha fazla nüfuz et-
mektedir. Sosyal medyanın ve internetin geleneksel medyadan farklı olarak sunduğu en 
önemli yenilik, bireylere bilgi ve içerik ekleme olanağı sağlamasıdır. Bu durum, internet 
aracılığıyla üretilen enformasyon oranının artmasına, buna paralel olarak da bilgi kirlili-
ği ve dezenformasyonun artmasına sebebiyet vermiştir. Günümüzde bireyler “ortalama 
11 saat boyunca, internette dolaşarak, kitap okuyarak, Facebook’ta arkadaşlarının say-
falarına bakarak, gazete okuyarak, radyo dinleyerek, televizyon izleyerek, enformasyon 
tüketmektedirler. Hatta bilgisayar karşısında çalışan bireyler tüm gün boyunca okuyarak, 
yazarak enformasyon tüketmektedirler”. Bireylerin maruz kaldıkları bu yoğun iletişim 
eylemleri, onların yararlı bilgi edinme ve kullanma şanslarını azaltmakta, karar verme 
süreçlerini etkilemektedir (Johnson, 2012: 4). 

Özellikle yeni iletişim teknolojilerinin gelişmesiyle beraber, bu iletişim araçlarının ortaya 
çıkardığı enformasyon miktarı ve enformasyona erişim kolaylığı birçok düşünürün de ilgi-
sini çekmiştir. Bu doğrultuda araştırmacılar enformasyon aşırı yüklemesi anlamına gelen 
‘Information Overload’ kavramı üzerinde durmaya başlamış, yeni iletişim teknolojilerinin 



Ş. Eşitti / Bilgi Çağında Problemli İnternet Kullanımı ve Enformasyon Obezitesi: 
Problemli İnternet Kullanımı Ölçeğinin Üniversite Öğrencilerine Uygulanması

8382

ürettiği enformasyonun bireylerin yaşamlarına etkilerini tartışmaya başlamışlardır (Toff-
ler, 1970; Klapp, 1986; Schneider, 1987; Meglio & Kleiner, 1990; Wheelight, 1995; Kiley, 
2005).

‘Information overload’ (aşırı enformasyon yüklemesi), Alvin Toffler tarafından popüler-
leştirilmiş bir terimdir. ‘Information overload’, bir bireyin bir sorunu anlamasında ve so-
run ile ilgili karar vermesinde yaşadığı zorluğa dikkat çekmektedir. Bu zorluğun sebebi 
Toffler’a göre çok fazla enformasyondur (Toffler, 1970). Buna karşın A. Clay Johnson, gü-
nümüz bilgi akışını ve bunun bireylere etkisini, enformasyon aşırı yüklemesi (information 
overload) kavramının karşılamayacağını ileri sürmektedir (2012: 26, 5): 

Enformasyon yüklemesi konsepti şu an itibariyle sorunu tam olarak karşılamamak-
tadır. Çünkü her ne kadar beyinlerimizi iPod veya hard disklerimizle eşleştirmek 
istesek de, insan, doğası gereği biyolojik bir varlıktır. Bizim beyinlerimiz de bel öl-
çümüz kadar sınırlıdır. İnsanlar, çok yiyerek kalp krizi geçirseler dahi, gerçekte çok 
yemekten ölmüyorlar. İnsanların kızarmış tavuk restoranında son ısırığı aldıktan ve 
maksimum kapasitelerini aştıktan sonra patladıklarına şahit olmuyoruz. Kimsenin 
yağ için maksimum depo alanı yoktur, dolayısıyla bireylerin de bilgi için maksimum 
kapasitesi olduğunu söylemek mümkün değildir.

Yine Johnson’a göre; enformasyon aşırı yüklemesi asıl problem değil; asıl problem ‘infor-
mation overconsumption’ yani ‘enformasyonun aşırı tüketilmesi’dir (2012: 26): 

Information Overload geniş bir miktarda enformasyon alımını yeni ve etkili yollarla 
yönetmek anlamına gelmektedir. Buna karşın ‘enformasyonun aşırı tüketimi’ bizim 
enformasyon alımımızda daha seçici davranmamız gerektiğini ileri sürmektedir. 
Ayrıca ‘enformasyon aşırı-yüklemesi’ sıklıkla teknik filtrelere bel bağlamaktadır, 
tıpkı kilo vermek için buzluktaki rafların yerini yeniden ayarlamaya çalışmak gibi. 
Buna karşın araçlar daima mevcut davranışı güçlendirme eğilimindedir. Bu nedenle 
enformasyon aşırı yüklemesi gibi kavramlar, bizim davranış değişiklikleri üzerine 
yoğunlaşmamızı engeller.

Information Overload (Enformasyon Aşırı - Yüklemesi) kavramına karşın Johnson, günü-
müz beslenme alışkanlığının sonucu olan ‘obez’lik sorununun, enformasyon toplumu 
olarak adlandırılan topluma ait bireylerde farklı bir bağlamda kendini göstermeye başla-
dığını ileri sürerek enformasyon obezitesi kavramını ortaya atmıştır. Bu durumun oluşma-
sında ise bilgiyi yöneten ve yönlendiren medya şirketlerinin önemli bir yere sahip oldu-
ğunu belirtmiştir. Johnson’a göre  enformasyon ile yiyecek arasındaki paralellik oldukça 
ilgi çekicidir.  Johnson’a göre; “nasıl ki yiyecek şirketleri kâr elde etmek ve ucuz kaloriyi 
daha çok satabilmek için, tuz, yağ ve şeker gibi –insanların aşerdiği - şeyleri yiyeceklere 
katmaları gerektiğini öğrendilerse” medya şirketleri de kendilerine daha fazla okuyucu, 
takipçi ya da izleyici bulabilmek için yeni bir şey keşfettiler. Bu yeni unsur, insanların bil-
gilenmekten ziyade ‘sansasyonu’ ve ‘teyit etmeyi’ tercih ettikleriydi (2012: 4). Daha fazla 
gelir elde etmek isteyen, daha geniş izleyici kitlesine ulaşmayı arzulayan medya şirket-
leri, mümkün olabildiğince fazla ucuz enformasyon üretmeyi tercih etmektedirler. Özel-
likle sansasyon ve cinsel içerikli bilgilerin, bilgilendirilmeye göre daha fazla tüketildiğinin 
farkına varan medya şirketleri, bilgilendirme yerine magazinsel içerikli enformasyon ve 
haberlerin daha çok kullanılmasına gayret göstermeye başlamış ve adeta bu hususta bir 
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yarış içine girmişlerdir. Bu durum benzer bir şekilde geleneksel medyanın bir uzantısı 
olarak yeni medyaya da sıçramış, sansasyonel ve cinsel içerikli bilgiler, reklam ve halkla 
ilişkiler çalışmaları, bilgi yönlendirmesi, propaganda, spin doktorluk gibi bilgi yönetimini 
içeren unsurlar, yeni medyada da etkin bir konuma gelmiştir. 

Yeni iletişim teknolojilerinin etkisiyle günümüzde devasa ölçülerde enformasyona eri-
şim mümkün hale gelmiştir. “Depolama şirketi EMC’ye göre dünyadaki bilgi depolarında 
şu anda 800,000 petabytes (her bir petabyte bir milyon gigabyte’ı temsil ediyor) bilgi 
bulunmaktadır. California Üniversitesi’ne göre ise,  Amerikan evleri günde ortalama 3.6 
zettabytes (bir milyon petabyte bir zettabyte’ı oluşturur) bilgi tüketmektedir. EMC bu 
durumun 2020 öncesinde 44 kat daha fazla olmasını beklemektedir” (Johnson, 2012: 
4). Görüldüğü üzere günümüzde bireylere tarihte hiç olmadığı kadar fazla enformasyon 
pompalanmaktadır. 

Enformasyon üretiminin bu derece yoğun olduğu ve giderek arttığı günümüz toplum-
larında, bilgi kirliliği ve enformasyon obezitesi de giderek artmaktadır. Yeni medya or-
ganizasyonları da dahil çoğu medya organları, daha geniş bir kitleye ulaşabilmek için 
‘sansasyonel’ enformasyon üretmekte, haber içerikleri de dahil üretilen çoğu medya 
içeriklerinin birincil önceliği bilgilendirmek olmaktan çıkmaktadır. (Johnson, 2012: 4). 
Günümüzde yoğun bir şekilde enformasyon bombardımanına maruz kalan bireyler, elde 
ettikleri sınırsız düzeydeki bilgileri hafızalarına kaydetmektedir. Buna karşın enformasyon 
akışının ve yoğunluğunun artması, ayrıca enformasyon kalitesinin düşmesi ve amacının 
da değişmesi gibi gelişmeler, bireylerin zihinlerinin bir nevi şişmesine, bireylerin birçok 
olaya duyarsızlaşmasına neden olmaktadır. Medyada meydana gelen bu fonksiyon bo-
zukluğuyla beraber, enformasyon obezitesi kaçınılmaz bir sonuç haline gelmiştir. Bu doğ-
rultuda, günümüzde bireylerin enformasyon obezitesinden kaçınmalarının, hatta bunun 
farkına varmalarının dahi neredeyse imkânsız bir hale geldiğini söylemek mümkündür. 

Johnson’ın da belirttiği gibi ‘enformasyon obezitesi’, fiziksel obeziteye göre çok daha kötü 
bir durumdur, çünkü fiziksel obezitede, bireyin obez olup olmadığını söylemek müm-
kündür. Örneğin, “ayak parmaklarını göremiyor veya ona dokunamıyorsan ya da uçakta 
fazladan bir emniyet kemerine ihtiyacın varsa muhtemelen obezsindir.” Buna karşın; bilgi 
obezitesinin ‘tehlikeli tarafı’, “onun biraz daha bilinmez olmasıdır”. Çünkü burada, “bilgi 
obezitesinin mi yoksa kötü bilgi tüketim alışkanlıklarının mı olduğunu söylemek güçtür”. 
Bireyler yanılmaktan korktuğu için “yanlış bilgi ve haberleri tüketmektedirler” (2012: 65). 
Buna karşın enformasyon obezitesinin birtakım semptomları bulunmaktadır bunlar; aşırı 
internet kullanımı, internet bağımlılığı, zaman algısının zayıflaması, teknolojik araçların 
yoğun kullanımına bağlı olarak bireylerin fiziksel aktivitelerinin düzensiz ya da yetersiz 
olduğu sedanter yaşam tarzı, nefes apnesi, dikkat dağınıklığı, sosyal çevrenin daralması, 
gerçeklik algısının bozulması ve marka bağımlılığıdır (Johnson, 2012: 63-73).

Johnson’a göre (2012: 76) bireyler, bir tür diyet uygulayarak tükettiği bilgiyi kontrol et-
mek durumundadır. Ona göre bireyler, “pasif durumda olan bilgi tüketim alışkanlıklarını; 
aktif ve bilinçli seçimler yapan” bir konuma getirerek cahillikten veya kayıtsızlıktan kur-
tulabilirler. Normal, sağlıklı bir yiyecek diyetindeki gibi önemli olan, “bilgiyi az tüketmek 
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değil; doğru tüketmektir.” Johnson’ın ve bu konuyla ilgili araştırmalarda bulunan düşü-
nürlerin üzerinde durduğu önemli hususlardan biri ve enformasyon obezitesinin oluşma-
sının temel nedeni, yeni iletişim teknolojilerinde meydana gelen gelişmelerdir. Katz’ın da 
belirttiği gibi medya ve yeni iletişim teknolojileri, bireylerin sosyal bir varlık olmasından 
doğan bilme, öğrenme, merak etme, ilişki kurma, beğenilme, düşüncelerini açıklama ve 
haberdar olma gibi ihtiyaçlarını doyuma uğratırken onları da uyuşturabilmekte, zihinle-
rinin obezleşmesine neden olabilmektedir. Enformasyon obezitesinin oluşmasının temel 
nedeni, sosyal medyanın ya da genel anlamda internetin problemli olarak kullanılmasıdır. 
İnternet ve sosyal medyanın aşırı ve bilinçsiz kullanımı enformasyon obezitesini tetik-
lemektedir (Johnson, 2012: 73). Bu doğrultuda bireylerin ‘problemli internet kullanım’ 
eğilimlerinin belirlenmesi, enformasyon obezitesi gibi problemli internet kullanım so-
nuçlarının saptanması ve bu sonuçları engelleyecek çalışmaların yapılması bakımından 
önem taşımaktadır. 

AMAÇ VE YÖNTEM

İnternet ve sosyal medyanın problemli kullanımı birçok sorunun yanı sıra enformasyon 
obezitesine de neden olabilmektedir. Bu bakımdan internet ve sosyal medyayı yoğun 
kullanan bireylerin, bu iletişim mecralarını problemli kullanım eğilimlerinin ölçülmesi, 
bu sorunlardan kaynaklanabilecek olumsuzlukların en aza indirgenmesi için yapılacak 
çalışmalara önemli katkılar sağlayacaktır. Çalışmanın bu kısmında yapılan araştırmanın 
amacı, yöntemi, evreni, örneklem grubu ve veri toplama araç ve teknikleri hakkında bilgi 
verilecektir.

Amaç

Bu araştırmanın temel amacı, internet ve sosyal medya kullanıcılarının bu iletişim mec-
rasını problemli kullanım eğilimlerini ölçmek ve eğer varsa problemli internet kullanımı-
nın yaratabileceği enformasyon obezitesi gibi fonksiyon bozukluklarına dikkat çekmektir. 
Bunun yanı sıra çalışma, enformasyon obezitesi kavramını Türkçe alan yazınına tanıtarak 
problemli internet kullanımı ve enformasyon obezitesi hususlarında akademik araştır-
malar yapılmasına teşvik etmeyi, araştırma sonuçlarından, mevcut yerli ve yabancı li-
teratürden faydalanarak bundan sonra yapılacak çalışmalar için önerilerde bulunmayı 
hedeflemektedir. 

Yöntem 

Bu araştırmada yöntem olarak survey, saha araştırması ya da tarama yöntemi olarak da 
bilinen alan araştırması yöntemi kullanılmıştır. Betimsel bir araştırma yöntemi olan alan 
araştırmaları, insanların herhangi bir konudaki görüş, tutum ve değerlendirmelerini içer-
mektedir (Sevinç, 2009: 247). Bu bağlamda alan araştırmasının, bu çalışmanın hedefleri-
ne ulaştırılması bakımından uygun bir yöntem olduğu değerlendirilmektedir. Bu nedenle 
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çalışmada alan araştırması yöntemiyle 353 üniversite öğrencisinin katıldığı bir anket ya-
pılmış, elde edilen verilerin analiziyle katılımcıların problemli internet kullanım eğilimi ve 
bu eğilimin cinsiyetlere göre farklılıkları ortaya konmuş, ardından ise daha sonra yapıla-
cak araştırmalar için birtakım önerilerde bulunulmuştur. 

Evren ve Örneklem

Bu araştırmanın örneklemi, Türkiye’de ve dünyada sosyal medyayı yoğunlukla kullanan 
kesimlerden biri olan üniversite öğrencileri olarak belirlenmiştir. Türkiye İstatistik Kurumu 
(TUİK) Hanehalkı Bilişim Teknolojileri Kullanım Araştırması 2014 yılı verilerine göre, bilgi-
sayar ve internet kullanım oranlarının en yüksek olduğu yaş grubu, 16-24 arası yaş gru-
budur. Dolayısıyla bu yaş grubundaki öğrenciler problemli internet kullanımı için bir risk 
grubu olarak kabul edilebilirler. Bu yaş grubundaki bilgisayar ve internet kullanıcılarının 
büyük çoğunluğunu ise üniversite öğrencileri oluşturmaktadır. Bu araştırmada ‘amaçlı ör-
neklem’ yöntemiyle, 16-24 yaş aralığındaki bireylerin önemli bir bölümünü oluşturan ve 
internet kullanımının hem akademik hem de sosyal yaşamlarında önemli bir yer tuttuğu 
varsayılan üniversite öğrencileri, araştırmanın örneklemi olarak ele alınmış öğrencilerin 
problemli internet kullanım eğilimleri ölçülmeye çalışılmıştır. Bu araştırmanın örneklem 
grubu 353 kişiden oluşmaktadır. Katılımcıların 225’i kadın, 128’i erkektir. 

Araştırma evreni olarak ise farklı sosyo-ekonomik ve sosyo-kültürel yapıya sahip birçok 
insanı barındırdığı ve Türkiye’deki üniversite sayısının en fazla olduğu il olması gerekçe-
siyle İstanbul İli seçilmiştir. Bu doğrultuda İstanbul’da farklı eğitim, yaş, cinsiyet ve gelir 
düzeyine sahip, farklı meslek guruplarında çalışmak üzere eğitim alan ve sosyal medyayı 
sıklıkla kullanan üniversite öğrencileri rastlantısal olarak seçilmiştir.

Veri Toplama Aracı 

Çalışmada Ceyhan, Ceyhan ve Gürcan (2007) tarafından geliştirilen ‘Problemli İnternet 
Kullanım Ölçeği’  (PİKÖ), öğrencilerin sağlıklı ve sağlıksız internet kullanımlarını ölçmek 
için kullanılmıştır. Ölçekte 33 soru ve 3 alt faktör bulunmaktadır. Bu alt faktörler ‘aşırı 
kullanım’, ‘sosyal fayda, sosyal rahatlık’, ‘problemli internet kullanımın olumsuz sonuçları’ 
olarak belirlenmiştir. Her soru 1 ve 5 arası puanlanmıştır. ‘Tamamen uygun’ = 5 puan,  ‘ol-
dukça uygun’ = 4 puan, ‘biraz uygun’= 3 puan, ‘nadiren uygun’ = 2 puan, ‘hiç uygun değil’ 
= 1 puan olarak puanlanırken 7. ve 12. sorular için ters puanlama yapılmıştır. Ölçekten 
alınan toplam verilerle internet bağımlılığı teşhisi konulamamakta, ölçekten alınan yük-
sek puanlar internetin sağlıksız kullanımı ve bağımlılık patolojisinin ve negatif etkilerin 
artışını ifade etmektedir (Ceyhan et al., 2007: 410). Yukarıda da belirtildiği gibi ölçek 3 alt 
faktörden oluşmaktadır. Bunlardan  ‘Aşırı kullanım’ alt faktörü 1,2,6,7,12,30. sorulardan 
oluşmakta, ‘Sosyal fayda - sosyal rahatlık’ alt faktörü 3, 4, 5, 8, 10, 11, 13, 26, 32, 33. so-
rulardan oluşmakta, ‘Problemli internet kullanımının olumsuz sonuçları’ alt faktörü ise 9, 
14- 25, 27, 28, 29, 31. sorulardan oluşmaktadır (Ceyhan et al., 2007).
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Ceyhan, Ceyhan ve Gürcan (2007) tarafından geliştirilen Problemli İnternet Kullanım Öl-
çeği’nin  geçerlik ve güvenirlik testi bu çalışma için tekrar yapılmıştır. Bu testinin sonuç-
larına göre, ölçeğin genel olarak Cronbach Alfa güvenirlik değerinin 0,93 olduğu saptan-
mıştır. Her bir faktörün güvenirlik değerleri ise şu şekildedir:  ‘Aşırı kullanım’ faktörünün 
güvenirlik değeri 0,73, ‘Sosyal fayda - sosyal rahatlık’ alt faktörünün güvenirlik değeri 
0,82 ve ‘Problemli internet kullanımının olumsuz sonuçları’ alt faktörünün güvenirlik de-
ğeri ise 0,91’dir. Elde edilen verilere göre bu çalışma için ölçeğin güvenirliğinin, İslamoğlu 
(2011: 139)’nun sınıflandırmasına göre, ‘oldukça yüksek’ olduğu saptanmıştır.

İşlem

Alan araştırması 11-27 Mart 2015 tarihleri arasında, İstanbul il sınırları içinde bulunan 
vakıf ve devlet üniversitelerinde eğitim alan üniversite öğrencilerine uygulanan anket ile 
yapılmıştır. Araştırmada elde edilen veriler, SPSS 17 paket programından yararlanılarak 
çözümlenmiştir. Alan araştırmasında 353 katılımcının problemli internet kullanım eğilim-
leri hakkındaki bulgulara ulaşmak için öncelikle betimleyici istatistik yöntemi kullanılmış 
ve kullanıcılardan elde edilen verilerin aritmetik ortalaması alınmıştır. Bu yöntem tekrar 
her bir ölçek alt faktörü için de kullanılarak bu faktörlerin genel aritmetik ortalamaları 
elde edilmiştir. Son olarak ise, katılımcıların problemli internet kullanım eğilimlerinin cin-
siyet değişkenine göre hem genel verilen cevaplarda, hem de ölçeğin alt faktörlerinde 
farklılaşıp farklılaşmadığı bağımsız örneklem t-testi uygulanarak elde edilmiştir.

BULGULAR 

Yukarıda da belirtildiği gibi araştırmada, ilk olarak ankete katılan üniversite öğrencilerinin 
problemli internet kullanımı genel eğilimleri ve ölçekte sunulan ifadeleri onaylama veya 
onaylamama sıklıkları, betimsel istatistik yöntemi kullanılarak analiz edilmiş, ardından da 
elde edilen verilerin kadın ve erkek katılımcılar arasındaki farklılık durumları ‘bağımsız ör-
neklem t- testi’ kullanılarak analiz edilmiştir. Çalışmanın ‘Tablolar’ kısmında verilen Tablo 
1 (94-95)’de, internet kullanıcılarının ölçekte sunulan her bir ifadeye katılım ortalamaları 
verilmiştir. Verilen cevapların genel aritmetik ortalama hesabına ilişkin sonuçları ise Tab-
lo 2 (96)’de verilmiştir. Tablo 1 (94-95)’den elde edilen verilere bakıldığında katılımcıların, 
ölçekte yer alan maddelerden en çok 30. maddede yer alan “İnternet kullanırken zama-
nın nasıl geçtiğini hiç anlayamıyorum” ifadesini, 1. maddede yer alan “İnternet bağlantı-
mı kesmeye her karar verdiğimde kendi kendime ‘birkaç dakika daha’ diyorum” ifadesini, 
7. madde yer alan olan “İnternete gerekmedikçe girmekten kaçınıyorum” ifadesini ve 
2. maddede yer alan “İnternette geçirdiğim zaman çoğunlukla uyku süremi azaltıyor” 
ifadesini onayladıkları görülmektedir. Ayrıca en az onaylanan ifadenin ise 12. maddede 
yer alan “Planladığımın dışında fazladan bir dakika bile interneti  kullanmıyorum” olduğu 
belirlenmiştir. Bu durum araştırmaya konu olan internet kullanıcılarının, bu iletişim mec-
rasını kullanırken zamanlarını doğru yönetemediklerinden şikayet ettiklerinin bir göster-
gesidir. 
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Elde edilen verilerin istatistiki ortalamalarına göre katılımcıların en az onayladıkları ifa-
delerin arasında 9. maddede yer alan “Tekrar internete girene kadar kendimi huysuz, ka-
ramsar, rahatsız ve huzursuz hissediyorum” ifadesi, 14. maddede yer alan “İnternete gi-
remediğim zaman, internette olmayı düşünmekten kendimi alıkoyamıyorum” ifadesi ve  
16. madde de yer alan  “İnternet yüzünden yemek yemeyi unuttuğum zamanlar oluyor” 
ifadesi olduğu saptanmıştır. Buna göre katılımcıların önemli bir çoğunluğu, internetin 
problemli kullanımının olumsuz etkilerinden fazlaca etkilenmediklerini belirtmişlerdir. 

Öğrencilerin Problemli İnternet Kullanımı Ölçeği’nde (PİKÖ) yer alan önermelere katılma 
derecesine göre alabilecekleri puanların düzeylere göre sınıflandırılması (n-1)/n formü-
lü kullanılarak hesaplanmıştır. Hesaplama sonucu 1 ile 5 arasındaki aralık genişliği 0.8 
olarak belirlenmiştir. Buna göre (1-1.8) aralığı çok düşük düzeyi, (1.81- 2.6) aralığı düşük 
düzeyi, (2.61-3.4) aralığı orta düzeyi, (3.41- 4.2) aralığı yüksek düzeyi, (4.21-5) aralığı ise 
çok yüksek düzeyi temsil ifade etmektedir. Bu doğrultuda Tablo 2 (96)’de yer alan veriler 
incelendiğinde ankete katılan bireylerin genel problemli internet kullanım eğilimlerinin 
düşük olduğu saptanmıştır. Genel katılımcıların verdikleri cevapların her bir faktöre göre 
ortalamaları ise Tablo 3 (96)’te verilmiştir. 

Her bir alt faktörün genel ortalamalarına bakıldığında ise katılımcıların interneti ‘Aşırı 
Kullanım’ faktörüne verdikleri yanıtlarının ortalamasının (x), diğer faktörlere göre daha 
yüksek olduğu saptanmıştır. Bu doğrultuda üniversite öğrencilerinde interneti ‘aşırı kul-
lanma’ eğiliminin olduğu saptanmıştır.  Ölçeğin diğer bir alt faktörü olan ‘Sosyal fayda 
- Sosyal rahatlık’  faktörüne verilen cevaplarının ortalamalarının çok düşük düzeyde ol-
duğu belirlenmiştir. Buna göre üniversite öğrencilerinin interneti sosyal fayda amaçlı kul-
lanmadıkları belirlenmiştir. Son faktör olan ‘Problemli internet kullanımının olumsuz so-
nuçları’ faktörüne verilen cevapların ortalamasının da düşük olduğu görülmektedir. Buna 
göre Tablo 3 (96) incelendiğinde üniversite öğrencileri, problemli internet kullanımının 
olumsuz sonuçlarından etkilenmediklerini düşünmektedirler. 

Tablo 4 (96)’ten elde edilen sonuçlar incelendiğinde, araştırmaya katılan öğrencilerin 
problemli internet kullanım düzeyleri ile cinsiyetleri arasında istatistiki olarak anlamlı bir 
fark bulunduğu, erkek katılımcıların problemli internet kullanım genel eğiliminin kadın 
katılımcılardan daha yüksek olduğu saptanmıştır (t=-3.410,  p<0.05). 

Her bir faktörün cinsiyet değişkenine göre istatistiki olarak anlamlı bir farklılık gösterip 
gösterilmediği ise Tablo 5 (96), 6 (97) ve 7 (97)’den elde edilen verilere göre analiz edil-
miştir. Tablo 5 (96)’te elde edilen sonuçlar incelendiğinde, araştırmaya katılan öğrenci-
lerin “Aşırı internet kullanımı” alt faktörü boyutu ile cinsiyetleri arasında anlamlı bir fark 
bulunmadığı sonucu elde edilmiştir (t=-320,  p|>0.05)

Tablo 6 (97)’dan elde edilen sonuçlar incelendiğinde, araştırmaya katılan öğrencilerin 
sosyal fayda - sosyal rahatlık alt faktörü ile cinsiyetleri arasında istatistikî olarak anlamlı 
bir fark bulunduğu, erkek öğrencilerin sosyal fayda-rahatlık değerinin kadın öğrencilere 
göre daha yüksek olduğu saptanmıştır (t=-4.441,  p<0.05).

Tablo 7 (97)’den elde edilen sonuçlar incelendiğinde, araştırmaya katılan öğrencilerin 
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problemli internet kullanımının olumsuz sonuçları alt faktörü ile cinsiyetleri arasında is-
tatistiki olarak anlamlı bir fark bulunduğu, erkek katılımcıların problemli internet kullanı-
mının olumsuz sonuçlarından daha fazla etkilendikleri belirlenmiştir (t=-3.256,  p<0.05).

TARTIŞMA VE SONUÇ

Bu makalede internet ve sosyal medya kavramlarından yola çıkarak iletişim mecralarının 
sağlıksız kullanımından doğabilecek sorunlardan yola çıkarak, internet kullanıcılarının 
maruz kalabilecekleri ‘enformasyon obezitesi’ gibi unsurların neler olduğunu irdelnmiş-
tir. Üniversite öğrencilerinin problemli internet kullanımı eğilimlerini saptamayı amaç-
layan bu araştırmadan elde edilen bulgular değerlendirildiğinde, katılımcıların interneti 
problemli kullanma eğilimleri olduğu ortaya konulmaktadır. Öncelikle katılımcıların öl-
çekte yer alan 30, 7, ve 2. maddeler de yer alan ifadeleri en çok işaretlemeleri, araştırma-
ya konu olan internet kullanıcılarının, bu iletişim mecrasını kullanırken zamanlarını doğru 
yönetemediklerinden şikayet ettiklerini göstermektedir. 

Kullanıcıların ölçeğin alt faktörlerine verdikleri yanıtlara göre veriler  incelendiğinde ise 
genel olarak ‘Aşırı Kullanım’ faktörüne verilen yanıtlarının ortalamasının (x), diğer fak-
törlere göre daha yüksek olduğu görülmektedir. Bu durumda internet kullanıcılarının in-
ternette çok fazla zaman harcadıklarını ve zamanlarını internet kullanırken doğru değer-
lendirmediklerini söyleyebilmek mümkündür. Buna rağmen Tablo 3 (96) incelendiğinde 
katılımcılar problemli internet kullanımı olan aşırı kullanımın sonuçlarından etkilenme-
diklerini belirtmişlerdir.  

Genel eğilimin yanı sıra bu araştırmada yapılan bağımsız örneklem t-test analizi sonucu 
elde edilen bulgular ile problemli internet kullanımının cinsiyetler arası farklılığını da or-
taya konmuştur. Ölçek alt faktörlerinin bağımsız örneklem t-test yöntemi ile elde edilen 
analizin sonuçlarına göre kadın ve erkek öğrencilerin interneti aşırı kullanma eğilimleri 
arasında belirgin bir fark olmadığı görülmektedir. Bunun yanı sıra internetin ‘sosyal fayda 
-sosyal rahatlık’ ve ‘problemli internet kullanımının olumsuz sonuçları’ açısından anlamlı 
bir farka sahip olduğu belirlenmiştir. 

Tablo 6 (97)’da da görüldüğü gibi istatistiki sonuçlara göre (t=-4.441,  p<0.05), kadın ve 
erkek öğrenciler arasında istatistiki olarak anlamlı bir fark vardır. Buna göre erkek öğren-
cilerin kadın öğrencilere oranla interneti daha fazla “sosyal fayda - sosyal rahatlık” amaçlı 
kullandığı bulgusu edinilmiştir. Ayrıca Tablo 7 (97)’de de görüldüğü gibi erkeklerin, prob-
lemli internet kullanımının olumsuz sonuçlarından kadınlara göre daha çok etkilendiği 
belirlenmiştir. 

Betimsel istatistik analiz sonuçlarına göre ise erkek öğrencilerin interneti kadın öğrenci-
lere oranla daha problemli kullandığı belirlenmiştir. Literatürdeki yapılan diğer çalışma-
larda Balta & Horzum, 2008; Ceyhan, Ceyhan & Gürcan, 2007; Kubey et al., 2001; Li & 
Chung, 2006; Morahan-Martin & Schumacher, 2000; Weitzman, 2000 gibi araştırmacı-
lar da, erkeklerin kadınlara göre interneti daha problemli kullandıklarını ortaya koyarak 
bu çalışmayı desteklemektedir. Bunun yanı sıra Hall ve Parsons (2001) ile Leung (2004) 
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gibi araştırmalar ise cinsiyet değişkeninin bireylerin problemli internet kullanımına etki 
etmediği sonucuna ulaşarak bu çalışmayla tutarsızlık göstermiştir. Bu durumun nedeni 
toplumsal cinsiyet algısının toplumdan topluma farklılaşması olabilir. Şöyle ki toplumsal 
cinsiyet algısı sosyal olarak inşa edilmiştir. Bu durumda her toplumda kadın ve erkeğe at-
fedilen toplumsal değerler diğer toplumlardan farklı olabilir. Örneğin Batı toplumlarında-
ki ‘kadın’ ve ‘erkek’ olma ve kadın ve erkeğin yaşam biçimi olguları, Doğu toplumlarından 
farklılaşmaktadır. Bu fark onların dünyayı algılama biçimlerine de yansımaktadır. 

Genel olarak elde edilen veriler değerlendirildiğinde bu ölçek bireylerin sağlıklı ya da 
sağlıksız internet kullanım eğilimlerini ve bu eğilimlerin cinsiyet değişkenine göre deği-
şip değişmediğini ölçmeyi amaçlamakta, katılımcılara problemli internet teşhisi koymayı 
hedeflememektedir (Ceyhan et al., 2007). Bu bağlamda çalışmadan elde edilen verilerle 
enformasyon obezitesi teşhisinin konulması hedeflenmemektedir. Bu çalışmadan elde 
edilen verilere göre katılımcıların önemli bir bölümünün interneti “aşırı kullandıkları” 
saptanmıştır. Dolayısıyla katılımcıların, internetin ve sosyal medyanın aşırı kullanımından 
kaynaklanan bazı olumsuzluklarına maruz kaldıkları değerlendirilmektedir. Bu olumsuz-
luklardan birinin de enformasyon obezitesi olduğu varsayılmaktadır. Günümüzde birey-
ler geleneksel medyanın yanı sıra bilgisayarlar, cep telefonları ve tabletler vb. teknolojik 
aletler vasıtasıyla düzenli olarak enformasyon akışına tabi tutulmaktadırlar. Özellikle in-
ternet ve sosyal medya bağımlılığının yanı sıra ‘nomofobi’, ‘FOMO’ ve ‘çevrimiçi oyun 
bağımlılığı’ gibi yeni iletişim teknolojilerinin problemli kullanımı, bireylere yöneltilen en-
formasyonun akış hızında ve miktarında önemli ölçüde artışa neden olmuştur. 

Clay A. Johnson (2012: 24) enformasyon obezitesinin semptomlarını sıralarken bunla-
rından en önemlilerinden birinin “Poor Sense of Time” yani ‘zaman algısının zayıflığı’ 
olduğunu belirtmektedir. Bu doğrultuda yukarıda verilen ölçek değerlendirildiğinde her 
iki bilgi birbirini desteklemektedir. Şöyle ki, kullanıcıların en sık işaretlediği şıklardan 
biri ölçekte yer alan 30. maddede yani “İnternet kullanırken zamanın nasıl geçtiğini hiç 
anlayamıyorum” ifadesidir. Bu durum onların zaman algılarının zayıfladığını, yani enfor-
masyon obezitesi semptomlarından birine sahip olduklarını göstermektedir. Öte yandan 
internetin aşırı kullanımı fiziksel olarak da sorunlu bir durumdur ve bireylerin sedanter 
yaşam tarzını benimsemelerine sebebiyet verebilmektedir. Bu durum bireylerin hem 
ruhsal hem de fiziksel olarak zayıflamasına neden olmakta, Johnson (2012)’ın belirttiği 
fiziksel obezite ile enformasyon obezitesi arasında benzerliklere örnek teşkil etmektedir. 

İnternetin aşırı kullanımı bireylerin zaman algısının zayıflamasına, sedanter yaşam tarzını 
benimsemesine, dikkatlerinin dağınık olmasına, sosyal çevrelerinin daralmasına ve ger-
çekli algılarının bozulmasına sebebiyet verebilir. Johnson’a göre bir birey günde ortalama 
150 kişi ile iletişim kurabilme kapasitesine sahiptir. Fakat internetin aşırı kullanımı ile bu 
sayı artacaktır. Örneğin ortalama bir bireyin Facebook veya Twitter da belirtilen rakamın 
üzerinde arkadaş sayısı olduğu düşünülürse, onların her biriyle iletişim kurması mümkün 
olmayacaktır. Bu durum onun sosyal çevresini arttırması yerine daraltmasına neden ola-
caktır. Öte yandan internetin aşırı kullanımı bireylerin dikkatlerinin dağılmasına neden 
olacak, onların bazı şeyleri önemsemesinin ya da öneminin farkına varmasının da önüne 
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geçecektir. Esas itibariyle dikkat bilişsel bir enerji gerektirir, Johnson’ın da belirttiği gibi 
siz bir maratona kanepede tüm gün oturarak hazırlanamazsınız, dolayısıyla enformasyo-
nun bolca, hazır ve ısmarlama geldiği bir ortamda onu dikkatle takip etmeniz mümkün 
değildir (Johnson, 2012: 63-73). Bu durum gönderilen enformasyonun değerinin azalma-
sına, bireylerin de duyarsızlaşmasına neden olmaktadır.

Sonuç olarak bu araştırma, üniversite öğrencilerinin problemli internet kullanım eğilim-
lerini belirleyip, bu kullanıma sebep olan etkenleri en aza indirecek sosyal programların 
geliştirilmesi ve problemli internet kullanımının olumsuz sonuçlarını engelleyecek biçim-
de üniversite ortamında önleyici çalışmalar yapılmasına katkı sağlayacaktır. Bu araştırma-
dan yola çıkılarak şu öneriler getirilebilir: Üniversitelerde öğrencilere bilgisayar kullanımı 
derslerinin yanı sıra aşırı bilgisayar kullanımının doğurabileceği sorunlar ya da yan etkiler 
anlatılmalı, yeni medya okur-yazarlığının önemi aktarılmalıdır. 

İnterneti ve yeni medyayı sıklıkla kullanan kesimlerden özellikle 16-24 yaş aralığındaki 
kesimlere problemli internet kullanıcısı olsun ya da olmasın teknoloji ile olan ilişkisinde 
gerekli rehberlik dersleri verilebilmeli, rehberlik danışmanları da bu konuda çeşitli semi-
nerler aracılığıyla bilgilendirilmelidir. Bu çalışmada erkeklerin problemli internet kullanım 
eğilimleri kadınlara göre daha yüksek çıkmıştır. Bu doğrultuda erkeklerin bu davranışla-
rının nedenleri hem sosyolojik hem de psikolojik olarak irdelenmeli ve gerekli çözümler 
üretilmelidir. Bireylerin enformasyon obezi olduklarını söylemek Johnson’un da belirt-
tiği gibi kolay değildir. Fakat şu bir gerçek ki günümüzde bilgi ve iletişim teknolojilerinin 
son gelişmesiyle ve araçların aşırı kullanımıyla beraber bireylerde doğal olarak birtakım 
fonksiyon bozuklukları olacaktır. Önemli olan bu bozuklukların büyümeden gerekli ön-
lemlerin alınmasıdır. Bu doğruldu gerekli enformasyon diyetinin gerçekleştirilmesi gerek-
mektedir. Nasıl ki sağlıklı bir beden için diyet yapılıyorsa, aynı şekilde bireylerin algıları-
nın bozulmaması, zihinlerinin tembelleşerek obezleşmemesi için enformasyon diyeti fikri 
üzerinde durulmalıdır.

Bu çalışmanın belirli sınırlılıkları mevcuttur. Çalışmada alan araştırmasıyla sadece İstan-
bul’da öğrenim gören ve bu ankete katılmaya gönüllü olan 353 üniversite öğrencisinin 
görüş ve tutumları değerlendirilmiş, buna göre yorum ve genellemeler yapılmıştır. Bu 
doğrultuda daha geniş kapsamlı araştırmalarla problemli internet kullanımı ve enfor-
masyon obezitesi gibi olgular hakkında genellemeler yapabilmek daha sağlıklı olacaktır. 
Araştırmanın diğer bir sınırlılığı ise yalnızca betimsel istatistik yöntemlerinin kullanılma-
sıdır. Gelecek çalışmalarda problemli internet kullanımı çeşitli değişkenlerle korelasyon 
yöntemi kullanılarak karşılaştırılabilecek, böylelikle daha sağlıklı sonuçlar elde edilebile-
cektir.  Bunun yanı sıra enformasyon obezitesi henüz yeni bir kavramdır dolayısıyla, bu 
kavramın farklı görüşlere sahip araştırmacılar tarafından değerlendirilmesi gerekmekte-
dir. Böylelikle bundan sonra yapılacak çalışmalarında katkısıyla problemli internet kulla-
nımının neden olabileceği enformasyon obezitesi gibi sorunların en aza indirgenebilmesi 
sağlanacak, bu doğrultuda sosyal programlar geliştirilebilecek ve enformasyon diyeti gibi 
çözüm önerilerinin temel alt yapısı oluşturulabilecektir. Buna karşın çalışma önemli bir 
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soruna işaret etmesi bakımından, bundan sonra yapılabilecek araştırmalara önemli kat-
kılar sağlayacaktır.
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TABLOLAR :

Tablo 1: Problemli İnternet Kullanım Ölçeği, Her Bir İfadeye Katılım Ortalamaları

İFADELER
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ım
cı
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ı

(N
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M
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im
um
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r
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si
m

um
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ğe

r
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rt

am
a

(X
)

St
an

da
rt

 S
ap

m
a 

(s
s)

1.  İnternet bağlantımı kesmeye her karar 
verdiğimde kendi kendime “birkaç dakika daha” 
diyorum

353 1 5 3,06 1,332

2.İnternette geçirdiğim zaman çoğunlukla uyku 
süremi azaltıyor 353 1 5 3,13 1,294

3. İnternet ortamında elde ettiğim saygıyı günlük 
yaşamımda bulamıyorum 353 1 5 1,44 ,782

4. İnternette, diğer ortamlara göre daha kolay 
ilişki kuruyorum 353 1 5 1,85 1,028

5. İnternette ismimi gizlemek beni daha özgür 
kılıyor 353 1 5 1,86 1,134

6. Çok istememe rağmen interneti uzun süre 
kullanmaktan bir türlü vazgeçemiyorum 353 1 5 2,59 1,229

7. İnternete gerekmedikçe girmekten kaçınıyorum 353 1 5 3,61 1,050

8. Yalnızlığımı internetle paylaşıyorum 353 1 5 1,72 1,051

9. Tekrar internete girene kadar kendimi huysuz, 
karamsar, rahatsız ve huzursuz hissediyorum 353 1 5 1,48 ,801

10. Problemlerimden bunaldığımda sığındığım en 
iyi yer internettir 353 1 5 2,00 1,096

11. Birisi internette ne yaptığımı sorduğunda 
savunmacı ve gizleyici oluyorum 353 1 5 1,55 ,804

12. Planladığımın dışında fazladan bir dakika bile 
interneti  kullanmıyorum 353 1 5 1,05 ,971

13. İnternette bağlantı kurduğum insanlara 
kendimi daha iyi anlatıyorum 353 1 5 1,71 ,890

14. İnternete giremediğim zaman, internette 
olmayı düşünmekten kendimi alıkoyamıyorum 353 1 5 1,54 ,932

15. İnternette, kontrol benden çıkıyor 353 1 5 1,80 1,035

16. İnternet yüzünden yemek yemeyi unuttuğum 
zamanlar oluyor 353 1 5 1,46 ,862

17. İnternette daha fazla vakit geçirmek için 
günlük işlerimi ihmal ediyorum 353 1 5 1,80 1,013
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18. Sosyal aktiviteler için para harcamaktansa 
internete erişmek için harcamayı tercih ediyorum  353 1 5 1,46 ,845

19. Sürekli ziyaret ettiğim internet sitelerini bir 
gün dahi girememeye tahammül edemiyorum 353 1 5 2,14 1,246

20. İnternet kullandığım süre boyunca her şeyi 
unutuyorum 353 1 5 1,75 ,893

21. Yapmam gereken işler çoğaldıkça, internet  
kullanma isteğim de o ölçüde artıyor 353 1 5 2,30 1,195

22. İnternet, yapmam gerekenleri ertelemek için 
vazgeçilmez bir araçtır 353 1 5 2,32 1,198

23. İnternet kullanımım, benim için önemli 
kişilerle olan ilişkilerimde problem yaşamama 
neden oluyor

353 1 5 1,54 ,869

24. İnternet kullanırken başkalarının beni meşgul 
etmesine öfkeleniyorum  353 1 5 1,82 1,013

25. İnterneti kullanmasam bile sürekli aklımda 353 1 5 1,59 ,894

26. İnternette kendimi çok özgür hissediyorum 353 1 5 2,33 1,143

27. İnternette çok fazla zaman geçirdiğim için 
başarım düşüyor 353 1 5 2,07 1,183

28. İnternet kullanmayı bırakamadığım için 
randevularıma veya derslerime geç kalıyorum 353 1 5 1,56 ,897

29. Sabahları uyandığımda bir an önce internete 
bağlanmak istiyorum 353 1 5 1,88 1,159

30. İnternet kullanırken zamanın nasıl geçtiğini hiç 
anlayamıyorum 353 1 5 3,12 1,162

31. İnternet beni kendisine esir ediyor 353 1 5 2,00 1,057

32. İnternet ortamında genellikle kendimi huzurlu 
hissediyorum 353 1 5 2,18 1,101

33. İnternet yoluyla iletişim kurmayı, yüz yüze 
iletişim kurmaya tercih ediyorum 353 1 5 1,58 1,014
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Tablo 2: Problemli İnternet Kullanımı Genel Eğiliminin Aritmetik Ortalama Hesabına İlişkin Ana-
liz Sonuçları

Katılımcı 
Sayısı

(N)

Minimum 
Değer Maksimum Değer Ortama

(X)

Standart 
Sapma 

(ss)

Geçerli 353
1,18 4,36 2.06 .587

Toplam 353

Tablo 3: Her Bir Alt Faktörün Genel Ortalama Değerleri

Faktörlere Göre Genel 
Ortalama Sayı (N) Minimum 

Değer
Maximum 

Değer X SS

Aşırı Kullanım Faktörü 353 1,18 4,36 3,24 ,763

Sosyal Fayda-Sosyal Rahatlık 
Alt ölçeği 353 1,00 4,50 1,82 ,630

Problemli İnternet 
Kullanımın Olumsuz 
Sonuçları Alt ölçeği

353 1,00 4,41 1,79 ,665

Tablo 4: ‘Problemli İnternet Kullanımı Genel Eğiliminin’ aritmetik ortalamasının cinsiyetler ara-
sındaki farklarına ilişkin analiz sonuçları bağımsız örneklem t-testi

Değişken Katılımcı Sayısı
(N)

Aritmetik 
Ortalama

(X)

Standart Sapma
(SS) t df p

Kadın 225 1.98 .530
-3.410 351 .001

Erkek 128 2.20 .653

Tablo 5: ‘Aşırı Kullanım’ alt ölçeği ile katılımcıların cinsiyetleri arasındaki farklarına ilişkin analiz 
sonuçları, bağımsız örneklem t-testi

Değişken Katılımcı Sayısı
(N)

Aritmetik Ortalama
(X)

Standart Sapma
(SS) t df p

Kadın 225 3.23 .779
-320 351 .749

Erkek 128 3.26 .738
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Tablo 6: ‘Sosyal Fayda – Sosyal Rahatlık’ alt ölçeği ile katılımcıların cinsiyetleri arasındaki 
farklarına ilişkin analiz sonuçları, bağımsız örneklem t-testi

Değişken Katılımcı Sayısı
(N)

Aritmetik Ortalama
(X)

Standart Sapma
(SS) t df p

Kadın 225 1.71 .572
-4.441 351 .000

Erkek 128 2.01 .680

Tablo 7: ‘Problemli İnternet Kullanımının Sonuçları’ alt ölçeği ile katılımcıların cinsiyetleri 
arasındaki farklarına ilişkin analiz sonuçları, bağımsız örneklem t-testi

Değişken Katılımcı Sayısı
(N)

Aritmetik Ortalama
(X)

Standart Sapma
(SS) t df p

Kadın 225 1.70 .595
-3.256 351 .001

Erkek 128 1.94 .752


